
                     

 

                  UNIVERSITE DE TUNIS                                                                        Année Universitaire : 2012/2013 

Ecole Supérieure des Sciences Economiques et Commerciales 

                       -Service Pédagogique-  

 

     

                        Calendrier des examens  -  session  Janvier 2013 

                           1 
ère 

Année  Licence Fondamentale en Gestion     

 
                    

 

N. B: 1/ Il est obligatoire de présenter la CIN et  la carte d’étudiant avant chaque épreuve d’examen : l’étudiant qui ne présente pas la CIN, 

n’est pas autorisé à passer l’examen. 

 2/ Dépassé 15 minutes après le  démarrage de l’épreuve, l’étudiant n’a plus le droit d’accéder à la salle d’examen. (Sans insister). 

         3/ Les étudiants ne sont autorisés à quitter les salles d’examens qu’après le passage du tiers de l’épreuve soit 40mn.   

 

Journée & Date  Matière  Horaire  Durée  

Vendredi 04/01/2013 Comptabilité financière I 12h00 02 :00 

Samedi 05/01/2013 Principes de gestion 12h00 02 :00 

Mardi 08/01/2013 Microéconomie 12h00 02 :00 

Mercredi 09/01/2013 Français des affaires   12h00 02 :00 

Jeudi 10/01/2013  Mathématiques I     12h00 02 :00 

Vendredi 11/01/2013 Institutions économiques 12h00 02 :00 



             

                 

                      UNIVERSITE DE TUNIS                                                                    Année Universitaire : 2012/2013 

    Ecole Supérieure des Sciences Economiques et Commerciales 

                       -Service Pédagogique-  

 

 
 

Calendrier des examens  -  session  Janvier 2013 

1 
ère 

Année  Licence Appliquée en Gestion  
 

Journée & Date  Matière  Horaire  Durée  

Vendredi 04/01/2013 Principes de gestion       09h00 02 :00 

Samedi 05/01/2013 Microéconomie 09h00 02 :00 

Lundi 07/01/2013 Comptabilité financière I   09h00 02 :00 

Mardi 08/01/2013 Français des affaires 09h00 02 :00 

Jeudi 10/01/2013 Mathématiques I   09h00 02 :00 

Vendredi 11/01/2013 Institutions économiques 09h00 02 :00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
N. B: 1/ Il est obligatoire de présenter la CIN et  la carte d’étudiant avant chaque épreuve d’examen : l’étudiant qui ne présente pas la CIN, 

n’est pas autorisé à passer l’examen. 

 2/ Dépassé 15 minutes après le  démarrage de l’épreuve, l’étudiant n’a plus le droit d’accéder à la salle d’examen. (Sans insister). 

         3/ Les étudiants ne sont autorisés à quitter les salles d’examens qu’après le passage du tiers de l’épreuve soit 40mn.   

 



 

             

                 

                      UNIVERSITE DE TUNIS                                                                    Année Universitaire : 2012/2013 

    Ecole Supérieure des Sciences Economiques et Commerciales 

                       -Service Pédagogique-  

 
 

Calendrier des examens  -  session  Janvier 2013 

1 
ère 

Année  Licence Appliquée en Economie  
 

 

 

N. B: 1/ Il est obligatoire de présenter la CIN et  la carte d’étudiant avant chaque épreuve d’examen : l’étudiant qui ne présente pas la CIN, 

n’est pas autorisé à passer l’examen. 

 2/ Dépassé 15 minutes après le  démarrage de l’épreuve, l’étudiant n’a plus le droit d’accéder à la salle d’examen. (Sans insister). 

         3/ Les étudiants ne sont autorisés à quitter les salles d’examens qu’après le passage du tiers de l’épreuve soit 40mn.   

 

Journée & Date  Matière  Horaire  Durée  

Vendredi 04/01/2013 Principes de Droit  12h00 02 :00 

Samedi 05/01/2013 Problèmes économiques contemporains 12h00 02 :00 

Lundi 07/01/2013 Principes de gestion   12h00 02 :00 

Mercredi 09/01/2013 Comptabilité financière I 12h00 02 :00 

Jeudi 10/01/2013 Principes d’économie 12h00 02 :00 

Vendredi 11/01/2013 Commerce international 12h00 02 :00 

Samedi 12/01/2013 Mathématiques 1 12h00 02 :00 

Mardi 15/01/2013 Statistiques descriptives 1 12h00 02 :00 

 



 

             

                 

                      UNIVERSITE DE TUNIS                                                                    Année Universitaire : 2012/2013 

    Ecole Supérieure des Sciences Economiques et Commerciales 

                       -Service Pédagogique-  

 
 

Calendrier des examens  -  session  Janvier 2013 

1 
ère 

Année  Licence Fondamentale en Economie  
 

 

Journée & Date  Matière  Horaire  Durée  

Vendredi 04/01/2013 Comptabilité financière I 09h00 02 :00 

Samedi 05/01/2013 Principes de Droit 09h00 02 :00 

Lundi 07/01/20103 Problèmes économiques contemporains 09h00 02 :00 

Mercredi 09/01/2013 Mathématiques 1 09h00 02 :00 

Jeudi 10/01/2013 Principes de gestion 09h00 02 :00 

Vendredi 11/01/2013 Economie de la Tunisie 09h00 02 :00 

Samedi 12/01/2013 Principe d’économie 09h00 02 :00 

N. B: 1/ Il est obligatoire de présenter la CIN et  la carte d’étudiant avant chaque épreuve d’examen : l’étudiant qui ne présente pas la CIN, 

n’est pas autorisé à passer l’examen. 

 2/ Dépassé 15 minutes après le  démarrage de l’épreuve, l’étudiant n’a plus le droit d’accéder à la salle d’examen. (Sans insister). 

         3/ Les étudiants ne sont autorisés à quitter les salles d’examens qu’après le passage du tiers de l’épreuve soit 40mn.   

 

 



                           

                      UNIVERSITE DE TUNIS                                                                    Année Universitaire : 2012/2013 

    Ecole Supérieure des Sciences Economiques et Commerciales 

                       -Service Pédagogique-  
 

Calendrier des examens  -  session  Janvier 2013 

1 
ère 

Année  Licence  Appliquée en Informatique de Gestion 
 

Journée & Date  Matière  Horaire  Durée  

Vendredi 04/01/2013 Economie générale  09 :00 02 :00 

Samedi 05/01/201 Algèbre et Analyse  09 :00 02 :00 

Lundi 07/01/201 Principes de gestion   09 :00 02 :00 

Mardi 08/01/2013 Atelier et système d’exploitation 09 :00 02 :00 

Mercredi 09/01/2013 Architecture des ordinateurs 09 :00 02 :00 

Jeudi 10/01/2013 Comptabilité générale 09 :00 02 :00 

Vendredi 11/01/2013 Algorithme et structure des données I 09 :00 02 :00 

Samedi 12/01/2013 Atelier de programmation I 09 :00 02 :00 

Mardi 15/01/2013 Système logique 09 :00 02 :00 

Mercredi 16/01/2013 Techniques Multimédia 09 :00 02 :00 

 

N. B: 1/ Il est obligatoire de présenter la CIN et  la carte d’étudiant avant chaque épreuve d’examen : l’étudiant qui ne présente pas la CIN, 

n’est pas autorisé à passer l’examen. 

 2/ Dépassé 15 minutes après le  démarrage de l’épreuve, l’étudiant n’a plus le droit d’accéder à la salle d’examen. (Sans insister). 

         3/ Les étudiants ne sont autorisés à quitter les salles d’examens qu’après le passage du tiers de l’épreuve soit 40mn.   

 



             

             

                 

                      UNIVERSITE DE TUNIS                                                                    Année Universitaire : 2012/2013 

    Ecole Supérieure des Sciences Economiques et Commerciales 

                       -Service Pédagogique-  

 
 

Calendrier des examens  -  session  Janvier 2013 

2 
ème 

Année  Licence Appliquée en Comptabilité  

 
 

 Journée & Date  Matière  Horaire  Durée  

Vendredi 04/01/2013 Fiscalité indirecte de l’entreprise   15h00 02 :00 

Lundi 07/01/2013 Droit de travail et sécurité sociale 15h00 02 :00 

Mardi 08/01/2013 Comptabilité assistée par ordinateur 15h00 02 :00 

Mercredi 09/01/2013 Comptabilité de gestion 15h00 02 :00 

Jeudi 10/01/2013 Finance   15h00 02 :00 

Vendredi 11/01/2013 Droit des Société   15h00 02 :00 

Samedi 12/01/2013 Comptabilité intermédiaire  12h00 02 :00 

 

N. B: 1/ Il est obligatoire de présenter la CIN et  la carte d’étudiant avant chaque épreuve d’examen : l’étudiant qui ne présente pas la CIN, 

n’est pas autorisé à passer l’examen. 

 2/ Dépassé 15 minutes après le  démarrage de l’épreuve, l’étudiant n’a plus le droit d’accéder à la salle d’examen. (Sans insister). 

         3/ Les étudiants ne sont autorisés à quitter les salles d’examens qu’après le passage du tiers de l’épreuve soit 40mn.   

 



                 

                      UNIVERSITE DE TUNIS                                                                    Année Universitaire : 2012/2013 

    Ecole Supérieure des Sciences Economiques et Commerciales 

                       -Service Pédagogique-  

 
 

Calendrier des examens  -  session  Janvier 2013 

2 
ème 

Année  Licence  Appliquée en  WEB  

 

 Journée & Date  Matière  Horaire  Durée  

Vendredi 04/01/2013 Développement des sites web  15h00 02 :00 

Lundi 07/01/2013 Analyse du comportement du consommateur    15h00 02 :00 

Mardi 08/01/2013 Finance     15h00 02 :00 

Mercredi 09/01/2013 Comptabilité de gestion 15h00 02 :00 

Jeudi 10/01/2013 Infographie  15h00 02 :00 

Vendredi 11/01/2013 Droit des affaires 15h00 02 :00 

Samedi 12/01/2013 Etude de marchés 12h00 02 :00 

Mardi 15/01/2013 Etude et analyse des sites 09h00 02 :00 

 

N. B: 1/ Il est obligatoire de présenter la CIN et  la carte d’étudiant avant chaque épreuve d’examen : l’étudiant qui ne présente pas la CIN, 

n’est pas autorisé à passer l’examen. 

 2/ Dépassé 15 minutes après le  démarrage de l’épreuve, l’étudiant n’a plus le droit d’accéder à la salle d’examen. (Sans insister). 

         3/ Les étudiants ne sont autorisés à quitter les salles d’examens qu’après le passage du tiers de l’épreuve soit 40mn. 

 



               

             

                 

                      UNIVERSITE DE TUNIS                                                                    Année Universitaire : 2012/2013 

    Ecole Supérieure des Sciences Economiques et Commerciales 

                       -Service Pédagogique-  

 
 

Calendrier des examens  -  session  Janvier 2013 

2 
ème 

Année  Licence Appliquée en Economie : 

(Techniques du Commerce International) 
 

Journée & Date  Matière  Horaire  Durée  

Vendredi 04/01/2013 Théories des marchés  15h00 02 :00 

Lundi 07/01/2013 Financement  de l’entreprise 12h00 02 :00 

Mardi 08/01/2013 IDE et firmes Multinationales    12h00 02 :00 

Mercredi 09/01/2013 Comptabilité de gestion   15h00 02 :00 

Jeudi 10/01/2013 Commerce international et services liés    15h00 02 :00 

Vendredi 11/01/2013 Calcul des probabilités 15h00 02 :00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Samedi 12/01/2013 Marketing   09h00 02 :00  

 

N. B: 1/ Il est obligatoire de présenter la CIN et  la carte d’étudiant avant chaque épreuve d’examen : l’étudiant qui ne présente pas la CIN, 

n’est pas autorisé à passer l’examen. 

 2/ Dépassé 15 minutes après le  démarrage de l’épreuve, l’étudiant n’a plus le droit d’accéder à la salle d’examen. (Sans insister). 

         3/ Les étudiants ne sont autorisés à quitter les salles d’examens qu’après le passage du tiers de l’épreuve soit 40mn.   

 



  

                 

                      UNIVERSITE DE TUNIS                                                                    Année Universitaire : 2012/2013 

    Ecole Supérieure des Sciences Economiques et Commerciales 

                       -Service Pédagogique-  

 
 

Calendrier des examens  -  session  Janvier 2013 

2 
ème 

Année  Licence Appliquée en Economie : 

   (Economie de l’ Organisation des Réseaux) 
 

 Journée & Date  Matière  Horaire  Durée  

Vendredi 04/01/2013 Théories des marchés  15h00 02 :00 

Lundi 07/01/2013 Multinationales  et délocalisation 12h00 02 :00 

Mardi 08/01/2013 Marketing  12h00 02 :00 

Mercredi 09/01/2013 Comptabilité de gestion 15h00 02 :00 

Jeudi 10/01/2013 Calcul des probabilités 15h00 02 :00 

Vendredi 11/01/2013 Géographie économique 15h00 02 :00 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Samedi 12/01/2013 Financement de l’entreprise 09h00 02 :00  

 

N. B: 1/ Il est obligatoire de présenter la CIN et  la carte d’étudiant avant chaque épreuve d’examen : l’étudiant qui ne présente pas la CIN, 

n’est pas autorisé à passer l’examen. 

 2/ Dépassé 15 minutes après le  démarrage de l’épreuve, l’étudiant n’a plus le droit d’accéder à la salle d’examen. (Sans insister). 

         3/ Les étudiants ne sont autorisés à quitter les salles d’examens qu’après le passage du tiers de l’épreuve soit 40mn.   

 

 



  

             

                 

                      UNIVERSITE DE TUNIS                                                                    Année Universitaire : 2012/2013 

    Ecole Supérieure des Sciences Economiques et Commerciales 

                       -Service Pédagogique-  

 
 

Calendrier des examens  -  session  Janvier 2013 

2 
ème 

Année  Licence Fondamentale en Gestion  
 

Journée & Date  Matière  Horaire  Durée  

Vendredi 04/01/2013 Elaboration des états financiers   15h00 02 :00 

Lundi 07/01/2013 Droit des Affaires 15h00 02 :00 

Mardi 08/01/2013 Gestion de production 15h00 02 :00 

Mercredi 09/01/2013 Comptabilité de gestion 15h00 02 :00 

Jeudi 10/01/2013 Management 15h00 02 :00 

Vendredi 11/01/2013 
Commerce électronique  

15h00 02 :00 
Leadership et habilité de direction  

Samedi 12/01/2013 Statistiques inductives 09h00 02 :00 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

N. B: 1/ Il est obligatoire de présenter la CIN et  la carte d’étudiant avant chaque épreuve d’examen : l’étudiant qui ne présente pas la CIN, 

n’est pas autorisé à passer l’examen. 

 2/ Dépassé 15 minutes après le  démarrage de l’épreuve, l’étudiant n’a plus le droit d’accéder à la salle d’examen. (Sans insister). 

         3/ Les étudiants ne sont autorisés à quitter les salles d’examens qu’après le passage du tiers de l’épreuve soit 40mn.   

 



 

                 

                      UNIVERSITE DE TUNIS                                                                    Année Universitaire : 2012/2013 

    Ecole Supérieure des Sciences Economiques et Commerciales 

                       -Service Pédagogique-  

 
 

Calendrier des examens  -  session  Janvier 2013 

2 
ème 

Année  Licence Fondamentale en Economie   
 

 Journée & Date  Matière  Horaire  Durée  

Lundi 07/01/2013 Gestion financière   15h00 02 :00 

Mardi 08/01/2013 Microéconomie II 15h00 02 :00 

Mercredi 09/01/2013 Comptabilité de gestion 15h00 02 :00 

Jeudi 10/01/2013 Calcul des probabilités 15h00 02 :00 

Vendredi 11/01/2013 Conjoncture et marchés financiers 15h00 02 :00 

Samedi 12/01/2013 Macroéconomie II 09h00 02 :00 

 

Mardi 15/01/2013 Economie financière  12h00 02 :00 

 
N. B: 1/ Il est obligatoire de présenter la CIN et  la carte d’étudiant avant chaque épreuve d’examen : l’étudiant qui ne présente pas la CIN, 

n’est pas autorisé à passer l’examen. 

 2/ Dépassé 15 minutes après le  démarrage de l’épreuve, l’étudiant n’a plus le droit d’accéder à la salle d’examen. (Sans insister). 

         3/ Les étudiants ne sont autorisés à quitter les salles d’examens qu’après le passage du tiers de l’épreuve soit 40mn.   

 



                 

                      UNIVERSITE DE TUNIS                                                                    Année Universitaire : 2012/2013 

    Ecole Supérieure des Sciences Economiques et Commerciales 

                       -Service Pédagogique-  

 
 

Calendrier des examens  -  session  Janvier 2013 

2
 ème 

Année  Licence  Appliquée en Gestion des Entreprises Exportatrices 
 

 Journée & Date  Matière  Horaire  Durée  

Vendredi 04/01/2013 Etude de marchés à l’export  15h00 02 :00 

Lundi 07/01/2013 Techniques de financement des exportations  15h00 02 :00 

Mardi 08/01/2013 Gestion des ressources humaines 15h00 02 :00 

Mercredi 09/01/2013 Comptabilité de gestion 15h00 02 :00 

Jeudi 10/01/2013 Management  15h00 02 :00 

Vendredi 11/01/2013 finances 15h00 02 :00 

Samedi 12/01/2013 Droit des affaires 12h00 02 :00 

Mardi 15/01/2013 Communication à l’international 09h00 02 :00 

Mercredi 16/01/2013  Mode et  choix d’internationalisation  09h00 02 :00 

 

N. B: 1/ Il est obligatoire de présenter la CIN et  la carte d’étudiant avant chaque épreuve d’examen : l’étudiant qui ne présente pas la CIN, 

n’est pas autorisé à passer l’examen. 

 2/ Dépassé 15 minutes après le  démarrage de l’épreuve, l’étudiant n’a plus le droit d’accéder à la salle d’examen. (Sans insister). 

         3/ Les étudiants ne sont autorisés à quitter les salles d’examens qu’après le passage du tiers de l’épreuve soit 40mn.   



             

 

                      UNIVERSITE DE TUNIS                                                                    Année Universitaire : 2012/2013 

    Ecole Supérieure des Sciences Economiques et Commerciales 

                       -Service Pédagogique-  
 

Calendrier des examens  -  session  Janvier 2013 

2 
ème 

Année  Licence  Appliquée en Informatique de Gestion 
 

Journée & Date  Matière  Horaire  Durée  

Vendredi 04/01/2013 Base de données  12h00 02 :00 

Samedi 05/01/201 Comptabilité analytique  de gestion  12h00 02 :00 

Lundi 07/01/201 Méthodologie de conception O.O 12h00 02 :00 

Mardi 08/01/2013 Analyse du comportement de l’internaute 12h00 02 :00 

Mercredi 09/01/2013 Programmation O.O 12h00 02 :00 

Jeudi 10/01/2013 Statistique et probabilité  12h00 02 :00 

Vendredi 11/01/2013 Internet et stratégie commerciale 12h00 02 :00 

Samedi 12/01/2013 Théorie des graphes 09h00 02 :00 

Mardi 15/01/2013 Programmation web 1 09h00 02 :00 

Mercredi 16/01/2013 Econométrie  12h00 02 :00 

 

N. B: 1/ Il est obligatoire de présenter la CIN et  la carte d’étudiant avant chaque épreuve d’examen : l’étudiant qui ne présente pas la CIN, 

n’est pas autorisé à passer l’examen. 

 2/ Dépassé 15 minutes après le  démarrage de l’épreuve, l’étudiant n’a plus le droit d’accéder à la salle d’examen. (Sans insister). 

         3/ Les étudiants ne sont autorisés à quitter les salles d’examens 



 

  

                 

                      UNIVERSITE DE TUNIS                                                                    Année Universitaire : 2012/2013 

    Ecole Supérieure des Sciences Economiques et Commerciales 

                       -Service Pédagogique-  

  
 

Calendrier des examens  -  session  Janvier 2013 

2 
ème 

Année  Licence Appliquée en Finance 

 
 

 Journée & Date  Matière  Horaire  Durée  

Vendredi 04/01/2013 Décisions financières 15h00 02 :00 

Lundi 07/01/2013 Fiscalité de l’entreprise  15h00 02 :00 

Mardi 08/01/2013 Gestion financière    15h00 02 :00 

Mercredi 09/01/2013 Comptabilité de gestion 15h00 02 :00 

Jeudi 10/01/2013 Elaboration des états financiers  15h00 02 :00 

Vendredi 11/01/2013 Techniques bancaires 15h00 02 :00 

Samedi 12/01/2013 Droit des affaires 12h00 02 :00 

 

N. B: 1/ Il est obligatoire de présenter la CIN et  la carte d’étudiant avant chaque épreuve d’examen : l’étudiant qui ne présente pas la CIN, 

n’est pas autorisé à passer l’examen. 

 2/ Dépassé 15 minutes après le  démarrage de l’épreuve, l’étudiant n’a plus le droit d’accéder à la salle d’examen. (Sans insister). 

         3/ Les étudiants ne sont autorisés à quitter les salles d’examens qu’après le passage du tiers de l’épreuve soit 40mn.   

 



             

                 

                      UNIVERSITE DE TUNIS                                                                    Année Universitaire : 2012/2013 

    Ecole Supérieure des Sciences Economiques et Commerciales 

                       -Service Pédagogique-  
 

Calendrier des examens  -  session  Janvier 2013 

3 
ème 

Année  Licence  Appliquée en Economie : 

(Techniques du Commerce International) 
 

 

 Journée & Date  Matière  Horaire  Durée  

Vendredi 04/01/2013 Etude de marchés à l’export       12h00 02 :00 

Samedi 05/01/20103 Comptabilité nationale  12h00 02 :00 

Lundi 07/01/2013 Techniques financières internationales 12h00 02 :00 

Mardi 08/01/2013 Economie et gestion des ressources humaines 12h00 02 :00 

Mercredi 09/01/2013 Nouvelles théories du commerce international 12h00 02 :00 

Jeudi 10/01/2013 Logistique de commerce international 12h00 02 :00 

Vendredi 11/01/2013 Techniques de négociations commerciales  internationales 12h00 02 :00 

Samedi 12/01/2013 Enquête et analyse des données 12h00 02 :00 

 

N. B: 1/ Il est obligatoire de présenter la CIN et  la carte d’étudiant avant chaque épreuve d’examen : l’étudiant qui ne présente pas la CIN, 

n’est pas autorisé à passer l’examen. 

 2/ Dépassé 15 minutes après le  démarrage de l’épreuve, l’étudiant n’a plus le droit d’accéder à la salle d’examen. (Sans insister). 

         3/ Les étudiants ne sont autorisés à quitter les salles d’examens qu’après le passage du tiers de l’épreuve soit 40mn.   

 



 

          

                 

                      UNIVERSITE DE TUNIS                                                                    Année Universitaire : 2012/2013 

    Ecole Supérieure des Sciences Economiques et Commerciales 

                       -Service Pédagogique-  

 
 

Calendrier des examens  -  session  Janvier 2013 

3 
ème 

Année  Licence  Appliquée en Economie : 

  (Economie de l’Organisation et des Réseaux) 
 

 Journée & Date  Matière  Horaire  Durée  

Vendredi 04/012013 Théorie des  jeux   12h00 02 :00 

Samedi 05/01/2013  Comptabilité nationale    12h00 02 :00 

Lundi 07/01/2013 Techniques financières internationales 12h00 02 :00 

Mardi 08/01/2013 Economie et gestion des ressources humaines 12h00 02 :00 

Mercredi 09/01/2013 Intelligence économique et nouvelle stratégie  12h00 02 :00 

Jeudi 10/01/2013 Enquête et analyse des données 12h00 02 :00 

Vendredi 11/01/2013 Networking 12h00 02 :00 

Samedi 12/01/2013 Méthode informatique  d’aide à la décision 12h00 02 :00 

N. B: 1/ Il est obligatoire de présenter la CIN et  la carte d’étudiant avant chaque épreuve d’examen : l’étudiant qui ne présente pas la CIN, 

n’est pas autorisé à passer l’examen. 

 2/ Dépassé 15 minutes après le  démarrage de l’épreuve, l’étudiant n’a plus le droit d’accéder à la salle d’examen. (Sans insister). 

         3/ Les étudiants ne sont autorisés à quitter les salles d’examens qu’après le passage du tiers de l’épreuve soit 40mn.   

 



             

                 

                      UNIVERSITE DE TUNIS                                                                    Année Universitaire : 2012/2013 

    Ecole Supérieure des Sciences Economiques et Commerciales 

                       -Service Pédagogique-  
 

Calendrier des examens  -  session  Janvier 2013 

3 
ème 

Année  Licence  Appliquée en Gestion des 

Entreprises Exportatrices 
 

 

 Journée & Date  Matière  Horaire  Durée  

Vendredi 04/01/2013 Théorie de la décision   12h00 02 :00 

Lundi 07/01/2013 Techniques financières Internationales    12h00 02 :00 

Mardi 08/01/2013 Contrôle de gestion 12h00 02 :00 

Mercredi 09/01/2013 Marketing international 12h00 02 :00 

Jeudi 10/01/2013 Entreprenariat  12h00 02 :00 

Vendredi 11/01/2013 Management international 12h00 02 :00 

Samedi 12/01/2013 Droit de la concurrence 12h00 02 :00 

Mardi 15/01/2013 Diagnostic et évaluation de l’entreprise   09h00 02 :00 

 

N. B: 1/ Il est obligatoire de présenter la CIN et  la carte d’étudiant avant chaque épreuve d’examen : l’étudiant qui ne présente pas la CIN, 

n’est pas autorisé à passer l’examen. 

 2/ Dépassé 15 minutes après le  démarrage de l’épreuve, l’étudiant n’a plus le droit d’accéder à la salle d’examen. (Sans insister). 

         3/ Les étudiants ne sont autorisés à quitter les salles d’examens qu’après le passage du tiers de l’épreuve soit 40mn.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



               

                      UNIVERSITE DE TUNIS                                                                    Année Universitaire : 2012/2013 

    Ecole Supérieure des Sciences Economiques et Commerciales 

 

Calendrier des examens  -  session  Janvier 2013 

3 
ème 

Année  Licence  Fondamentale en Economie  
 

 

Journée & Date  Matière  Horaire  Durée  

Vendredi 04/01/2013 Gestion de Portefeuille  15h00 02 :00 

Lundi 07/01/2013 Croissance et fluctuations   15h00 02 :00 

Mardi 08/01/2013 Econométrie 15h00 02 :00 

Mercredi 09/01/2013 Diagnostic financière de l’entreprise 15h00 02 :00 

Jeudi 10/01/2013 Finance internationale 15h00 02 :00 

Vendredi 11/01/2013 Théorie monétaire 15h00 02 :00 

Samedi 12/01/2013 

 

Comptabilité nationale   

09h00 

02 :00 

Techniques bancaires 

Mardi 15/01/2013 Economie de la banque et de l’assurance 12h00 02 :00 

 

N. B: 1/ Il est obligatoire de présenter la CIN et  la carte d’étudiant avant chaque épreuve d’examen : l’étudiant qui ne présente pas la CIN, 

n’est pas autorisé à passer l’examen. 

 2/ Dépassé 15 minutes après le  démarrage de l’épreuve, l’étudiant n’a plus le droit d’accéder à la salle d’examen. (Sans insister). 

         3/ Les étudiants ne sont autorisés à quitter les salles d’examens qu’après le passage du tiers de l’épreuve soit 40mn.   

 



             

             

                 

                      UNIVERSITE DE TUNIS                                                                    Année Universitaire : 2012/2013 

    Ecole Supérieure des Sciences Economiques et Commerciales 

                       -Service Pédagogique-  

 
 

Calendrier des examens  -  session  Janvier 2013 

3 
ème 

Année  Licence  Appliquée en Informatique de Gestion  
 

Journée & Date  Matière  Horaire  Durée  

Vendredi 04/01/2013 Gestion de projet   15h00 02 :00 

Lundi 07/01/2013 Paiements électronique  15h00 02 :00 

Mardi 08/01/2013 Systèmes interactifs d’aide à la décision 15h00 02 :00 

Mercredi 09/01/2013 Entrepôts de données 15h00 02 :00 

Jeudi 10/01/2013 Sécurité informatique 15h00 02 :00 

Vendredi 11/01/2013 Elément de génie logiciel  15h00 02 :00 

Samedi 12/01/2013 Fouille des données 12h00 02 :00 

Mardi 15/01/2013 Programmation avancée 12h00 02 :00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

N. B: 1/ Il est obligatoire de présenter la CIN et  la carte d’étudiant avant chaque épreuve d’examen : l’étudiant qui ne présente pas la CIN, 

n’est pas autorisé à passer l’examen. 

 2/ Dépassé 15 minutes après le  démarrage de l’épreuve, l’étudiant n’a plus le droit d’accéder à la salle d’examen. (Sans insister). 

         3/ Les étudiants ne sont autorisés à quitter les salles d’examens qu’après le passage du tiers de l’épreuve soit 40mn.   

 



                 

                      UNIVERSITE DE TUNIS                                                                    Année Universitaire : 2012/2013 

    Ecole Supérieure des Sciences Economiques et Commerciales 

 

Calendrier des examens  -  session  Janvier 2013 

3 
ème 

Année  Licence  Appliquée  en WEB  

                       -Service Pédagogique-  

 

 

 

 

 
Journée & Date  Matière  Horaire  Durée  

Vendredi 04/01/2013 Gestion de la force de vente et négociation  12h00 02 :00 

Lundi 07/01/2013 Communication marketing 12h00 02 :00 

Mardi 08/01/2013 Gestion des produits/ prix  12h00 02 :00 

Mercredi 09/01/2013 Création publicitaire   12h00 02 :00 

Jeudi 10/01/2013 Entreprenariat  12h00 02 :00 

Vendredi 11/01/2013 Développement site web   12h00 02 :00 

Samedi 12/01/2013 Marketing International   12h00 02 :00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
N. B: 1/ Il est obligatoire de présenter la CIN et  la carte d’étudiant avant chaque épreuve d’examen : l’étudiant qui ne présente pas la CIN, 

n’est pas autorisé à passer l’examen. 

 2/ Dépassé 15 minutes après le  démarrage de l’épreuve, l’étudiant n’a plus le droit d’accéder à la salle d’examen. (Sans insister). 

         3/ Les étudiants ne sont autorisés à quitter les salles d’examens qu’après le passage du tiers de l’épreuve soit 40mn.   

 

 

 



 

             

                 

                      UNIVERSITE DE TUNIS                                                                    Année Universitaire : 2012/2013 

    Ecole Supérieure des Sciences Economiques et Commerciales  

 
 

Calendrier des examens  -  session  Janvier 2013 

3 
ème 

Année  Licence  Appliquée  en  Comptabilité  

 

Journée & Date  Matière  Horaire  Durée  

Vendredi 04/01/2013 Audit 12h00 02 :00 

Lundi 07/01/2013 Comptabilisation des instruments financiers 12h00 02 :00 

Mardi 08/01/2013 Contrôle de gestion  12h00 02 :00 

Mercredi 09/01/2013 Fiscalité internationale 12h00 02 :00 

Jeudi 10/01/2013 Contrôle interne 12h00 02 :00 

Vendredi 11/01/2013 Comptabilité internationale    12h00 02 :00 

Mardi 15/01/2013 Consolidation des comptes  09h00 02 :00 

Mercredi 16/01/2013 Création d’entreprises  12h00 02 :00 

N. B: 1/ Il est obligatoire de présenter la CIN et  la carte d’étudiant avant chaque épreuve d’examen : l’étudiant qui ne présente pas la CIN, 

n’est pas autorisé à passer l’examen. 

 2/ Dépassé 15 minutes après le  démarrage de l’épreuve, l’étudiant n’a plus le droit d’accéder à la salle d’examen. (Sans insister). 

         3/ Les étudiants ne sont autorisés à quitter les salles d’examens qu’après le passage du tiers de l’épreuve soit 40mn.   

 

 

 

  



             

                 

                      UNIVERSITE DE TUNIS                                                                    Année Universitaire : 2012/2013 

    Ecole Supérieure des Sciences Economiques et Commerciales  

 
 

Calendrier des examens  -  session  Janvier 2013 

3 
ème 

Année  Licence Fondamentale en 

Administration des Affaires  
 

 Journée & Date  Matière  Horaire  Durée  

Vendredi 04/01/2013 Management interculturel 15h00 02 :00 

Lundi 07/01/2013 Théorie des organisations  15h00 02 :00 

Mardi 08/01/2013 Diagnostic et évaluation de l’entreprise 15h00 02 :00 

Mercredi 09/01/2013 
Les nouvelles tendances du management 15h00 

02 :00 
Analyse et évaluation des projets 

Jeudi 10/01/2013 Politique et stratégie de l’entreprise 15h00 02 :00 

Vendredi 11/01/2013 Analyse des données App Mng 15h00 02 :00 

 

 

N. B: 1/ Il est obligatoire de présenter la CIN et  la carte d’étudiant avant chaque épreuve d’examen : l’étudiant qui ne présente pas la CIN, 

n’est pas autorisé à passer l’examen. 

 2/ Dépassé 15 minutes après le  démarrage de l’épreuve, l’étudiant n’a plus le droit d’accéder à la salle d’examen. (Sans insister). 

         3/ Les étudiants ne sont autorisés à quitter les salles d’examens qu’après le passage du tiers de l’épreuve soit 40mn.   

 

 



             

                 

                      UNIVERSITE DE TUNIS                                                                    Année Universitaire : 2012/2013 

    Ecole Supérieure des Sciences Economiques et Commerciales 

                       -Service Pédagogique-  

 
 

Calendrier des examens  -  session  Janvier 2013 

3 
ème 

Année  Licence Fondamentale en Comptabilité   
 

 Journée & Date  Matière  Horaire  Durée  

Vendredi 04/01/2013 Comptabilité internationale   15h00 02 :00 

Lundi 07/01/2013 Droit des obligations et des sûretés    15h00 02 :00 

Mardi 08/01/2013 Contrôle de gestion 15h00 02 :00 

Mercredi 09/01/2013 Comptabilité intermédiaire   15h00 02 :00 

Jeudi 10/01/2013 Doits de travail et sécurité social 15h00 02 :00 

Vendredi 11/01/2013 Décisions financières 15h00 02 :00 

 

 

 

 

N. B: 1/ Il est obligatoire de présenter la CIN et  la carte d’étudiant avant chaque épreuve d’examen : l’étudiant qui ne présente pas la CIN, 

n’est pas autorisé à passer l’examen. 

 2/ Dépassé 15 minutes après le  démarrage de l’épreuve, l’étudiant n’a plus le droit d’accéder à la salle d’examen. (Sans insister). 

         3/ Les étudiants ne sont autorisés à quitter les salles d’examens qu’après le passage du tiers de l’épreuve soit 40mn.   

 



             

                 

                      UNIVERSITE DE TUNIS                                                                    Année Universitaire : 2012/2013 

    Ecole Supérieure des Sciences Economiques et Commerciales 

                       -Service Pédagogique-  

 
 

Calendrier des examens  -  session  Janvier 2013 

3 
ème 

Année  Licence Fondamentale en Finance    
 

 Journée & Date  Matière  Horaire  Durée  

Vendredi 04/01/2013 Décisions financières  15h00 02 :00 

Lundi 07/01/2013 Fiscalité directe et indirecte  15h00 02 :00 

Mardi 08/01/2013 

 

Techniques financières et actuarielles   15h00 

 02 :00 
Gestion des risques 

Mercredi 09/01/2013 Evaluation de l’entreprise 15h00 02 :00 

Jeudi 10/01/2013 
Gestion des produits dérivés 15h00 

02 :00 
Gestion obligataire 

Vendredi 11/01/2013 Econométrie 15h00 02 :00 

 
 

N. B: 1/ Il est obligatoire de présenter la CIN et  la carte d’étudiant avant chaque épreuve d’examen : l’étudiant qui ne présente pas la CIN, 

n’est pas autorisé à passer l’examen. 

 2/ Dépassé 15 minutes après le  démarrage de l’épreuve, l’étudiant n’a plus le droit d’accéder à la salle d’examen. (Sans insister). 

         3/ Les étudiants ne sont autorisés à quitter les salles d’examens qu’après le passage du tiers de l’épreuve soit 40mn.   

 



 

           

                 

                      UNIVERSITE DE TUNIS                                                                    Année Universitaire : 2012/2013 

    Ecole Supérieure des Sciences Economiques et Commerciales 

                       -Service Pédagogique-  

 
 

Calendrier des examens  -  session  Janvier 2013 

3 
ème 

Année  Licence Fondamentale en Marketing     
 

 Journée & Date  Matière  Horaire  Durée  

Vendredi 04/01/2013 Gestion de la force de vente et négociation 15h00 02 :00 

Lundi 07/01/2013 Analyse du comportement du consommateur    15h00 02 :00 

Mardi 08/01/2013 Système d’information et TIC   15h00 02 :00 

Mercredi 09/01/2013 Communication Marketing 15h00 02 :00 

Jeudi 10/01/2013 Politique et stratégie de l’entreprise 15h00 02 :00 

Vendredi 11/01/2013 Distribution et marchandising  15h00 02 :00 

Samedi 12/01/2013 Recherche Commerciale 09h00 02 :00 

 

 

N. B: 1/ Il est obligatoire de présenter la CIN et  la carte d’étudiant avant chaque épreuve d’examen : l’étudiant qui ne présente pas la CIN, 

n’est pas autorisé à passer l’examen. 

 2/ Dépassé 15 minutes après le  démarrage de l’épreuve, l’étudiant n’a plus le droit d’accéder à la salle d’examen. (Sans insister). 

         3/ Les étudiants ne sont autorisés à quitter les salles d’examens qu’après le passage du tiers de l’épreuve soit 40mn.   

 



 

                 

                      UNIVERSITE DE TUNIS                                                                    Année Universitaire : 2012/2013 

    Ecole Supérieure des Sciences Economiques et Commerciales 

                       -Service Pédagogique-  
 

Calendrier des examens  -  session  Janvier 2013 

Mastère  E- Marketing   M 2     
 

Journée & Date  Matière  Horaire  Durée  

Vendredi 04/01/2013 Droit de l’internet  12h00 02 :00 

Samedi 05/01/2013 Environnement de développement   12h00 02 :00 

Lundi 07/01/2013 U. M. L   12h00 02 :00 

Mardi 08/01/2013 Systèmes interactifs d’aide à la décision 12h00 02 :00 

Mercredi 09/01/2013 
Méthode de recherche (SPSS) 09h00 

02 :00 
Système de gestion de bases de données avancées 12h00 

Vendredi 11/01/2013 Web Mastering  12h00 02 :00 

Samedi 12/01/203 Référencement de sites E-mail  Marketing 09h00 02 :00 

Mardi 15/01/2013 
Publicité en ligne et E- merchandising 09h00  

02 :00 
 

Anglais   12h00 

Mercredi 16/01/2013 Méthode de recherche Appliquée (SPSS) 09h00  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

   

                 

                      UNIVERSITE DE TUNIS                                                                    Année Universitaire : 2012/2013 

    Ecole Supérieure des Sciences Economiques et Commerciales 

                       -Service Pédagogique-  

 
 

Calendrier des examens  -  session  Janvier 2013 

Mastère  E- Management    M2  
 

 Journée & Date  Matière  Horaire  Durée  

Mardi 08/01/2013 Développement  des aptitudes managériales  15h00 02 :00 

Mercredi 09/01/2013 Méthode de recherche Appliquée (SPSS) 09 :00 02 :00 

Jeudi 10/01/2013 Management et contrôle de gestion stratégiques   12h00 02 :00 

Vendredi 11/01/2013 E- GRH 12h00 02 :00 

Samedi 12/01/2013 Financement de la nouvelle économie  12h00 02 :00 

Mardi 15/01/2013 Anglais (oral) 15h00  

Mercredi 16/01/2013 Méthode de recherche (App) 09h00  

  

 
 

 



 

   

                 

                      UNIVERSITE DE TUNIS                                                                    Année Universitaire : 2012/2013 

    Ecole Supérieure des Sciences Economiques et Commerciales 

                       -Service Pédagogique-  

 
 

Calendrier des examens  -  session  Janvier 2013 

Mastère E- Management M1      
 

Journée & Date  Matière  Horaire  Durée  

Vendredi 04/01/2013 Mangement international des affaires  15:00 02 :00 

Samedi 05/01/2013 Management et technologie de l’information  09 :00 02 :00 

Lundi 07/01/2013 Marketing management  15 :00 02 :00 

Mardi 08/01/2013 Nouvelle économie  15 :00 02 :00 

Mercredi 09/01/2013 Nouvelle tendance du management  09 :00 02 :00 

Vendredi 11/01/2013 Droit de l’informatique   15 :00 02 :00 

Mardi 15/01/2013 Economie internationale    12 :00 02 :00 

Mercredi 16/01/2013 
Conception des systèmes informatiques  09 :00 02 :00 

Anglais 12 :00 02 :00 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                 

                      UNIVERSITE DE TUNIS                                                                    Année Universitaire : 2012/2013 

    Ecole Supérieure des Sciences Economiques et Commerciales 

                       -Service Pédagogique-  

 
 

Calendrier des examens  -  session  Janvier 2013 

Mastère    E- Marketing   M1 
 

 Journée & Date  Matière  Horaire  Durée  

Vendredi 04/01/2013 

 

Nouvelle économie 12 :00 02 :00 

Anglais  15 :00 02 :00 

Samedi 05/01/2013 Management international des affaires  12 :00 02 :00 

Lundi 07/01/2013 Marketing international 15 :00 02 :00 

Mardi 08/01/2013 Techniques du commerce international  15 :00 02 :00 

Mercredi 09/01/2013 Conception des systèmes informatiques 15 :00 02 :00 

Jeudi 10/01/2013 Nouvelle tendance du management 15 :00 02 :00 

Vendredi 11/01/2013 Droit des marques  15 :00 02 :00 

Mardi 15/01/2013 Algorithme et structure des données  09 :00 02 :00 

Mercredi 16/01/2013 
Economie internationale 09 :00 02 :00 

Marketing management 12 :00 02 :00 

 

 

 



   

   

                 

                      UNIVERSITE DE TUNIS                                                                    Année Universitaire : 2012/2013 

    Ecole Supérieure des Sciences Economiques et Commerciales 

                       -Service Pédagogique-  
 

Calendrier des examens  -  session  Janvier 2013 

Mastère   G. A. R (PMF) M 2    
 

Journée & Date  Matière  Horaire  Durée  

Lundi 07/01/2013 Risques des marchés financiers 09 :00 02 :00 

Mardi 08/01/2013 Scoring  09 :00 02 :00 

Mercredi 09/01/2013 Microstructure des marchés financiers  12 :00 02 :00 

Jeudi 10/01/2013 Gestion Bancaire 09 :00 02 :00 

Vendredi 11/01/2013 Analyse des institutions financières 09 :00 02 :00 

Samedi 12/01/2013 Analyse boursière  09 :00 03 :00 

Mardi 15/01/2013 Finance comportementale  09 :00 02 :00 

Mercredi 16/01/2013 
Crise financière et juste valeur 09 :00 02 :00 

Rating  12 :00 02 :00 

 

 

 



 

   

                 

                      UNIVERSITE DE TUNIS                                                                    Année Universitaire : 2012/2013 

    Ecole Supérieure des Sciences Economiques et Commerciales 

                       -Service Pédagogique-  

 
 

Calendrier des examens  -  session  Janvier 2013 

Mastère G. A. R (LMD)      
 

 
Journée & Date  Matière  Horaire  Durée  

Vendredi 04/01/2013 Risques Bancaires  09 :00 02 :00 

Samedi 05/01/2013 Gestion obligataire  12:00 02 :00 

Lundi 07/01/2013 Conjonctures économiques et financières  15 :00 02 :00 

 Mardi 08/01/2013 Contrôle de gestion bancaire  15 :00 02 :00 

Mercredi 09/01/2013 Analyses financières avancées  15:00 02 :00 

Vendredi 11/01/2013 Risques d’entreprises 15 :00 02 :00 

Samedi 12/01/2013 Décisions financières et création de valeur 12 :00 02 :00 

 

Mardi 15/01/2013 

Ingénierie financière 09 :00 02 :00 

Economie financière internationale 12 :00 02 :00 

Mercredi 16/01/2013 Leadership 12 :00 02 :00 

 

 



   

                 

                      UNIVERSITE DE TUNIS                                                                    Année Universitaire : 2012/2013 

    Ecole Supérieure des Sciences Economiques et Commerciales 

                       -Service Pédagogique-  

 
 

Calendrier des examens  -  session  Janvier 2013 

Mastère   G. A. R (M2)    
 

Journée & Date  Matière  Horaire  Durée  

Samedi 05/01/2013 Entreprise et risque management  09 :00 02 :00 

Lundi 07/01/2013 Gestion des risques bancaires Bâle II   09 :00 02 :00 

Mardi 08/01/2013 
Audit des risques opérationnels  09 :00 02 :00 

Gestion des risques assurables 12 :00 02 :00 

Mercredi 09/01/2013 Gestion des risques client 09 :00 02 :00 

Jeudi 10/01/2013 Gestion des risques en assurance 09 :00 02 :00 

Vendredi 11/01/2013 Contrôle de gestion bancaire 09 :00 02 :00 

Samedi 12/01/2013 Fonctionnement et organisation des assurances  09 :00 02 :00 

Mardi 15/01/2013 Audit des institutions financières 09 :00 02 :00 

Mercredi 16/01/2013 
Crise fin et juste valeur 09:00 02 :00 

Rating  12 :00 02 :00 

 



 

   

                 

                      UNIVERSITE DE TUNIS                                                                    Année Universitaire : 2012/2013 

    Ecole Supérieure des Sciences Economiques et Commerciales 

                       -Service Pédagogique-  

 
 

Calendrier des examens  -  session  Janvier 2013 

Mastère   Ingénierie et Analyse  Economique  M1   
 

 Journée & Date  Matière  Horaire  Durée  

Vendredi 04/01/2013 Analyse microéconomique 15 :00 02 :00 

Samedi 05/01/2013 Econométrie des données de panel 12 :00 02 :00 

Lundi 07/01/2013 Base de données  15 :00 02 :00 

Mardi 08/01/2013 Analyse des données  15 :00 02 :00 

Mercredi 09/01/2013 Introduction au logiciel (STATA)   09 :00 02 :00 

Jeudi 10/01/2013 Introduction au logiciel (SPSS)  15 :00 02 :00 

Vendredi 11/01/2013 Modélisation des préférences et aide multicritère à la décision 15 :00 02 :00 

Mardi 15/01/2013 Anglais 09 :00 02 :00 

 

 



   

   

                 

                      UNIVERSITE DE TUNIS                                                                    Année Universitaire : 2012/2013 

    Ecole Supérieure des Sciences Economiques et Commerciales 

                       -Service Pédagogique-  

 
 

Calendrier des examens  -  session  Janvier 2013 

Mastère Comptabilité Contrôle Audit  M1    
 

 Journée & Date  Matière  Horaire  Durée  

Vendredi 04/01/2013 Contrôle de gestion et politique générale  15 :00 02 :00 

Samedi 05/01/2013 Marché de travail des professionnels comptables 12 :00 02 :00 

Lundi 07/01/2013 Environnement institutionnel comptable et financier 15 :00 02 :00 

Mardi 08/01/2013 Techniques financières internationales   15 :00 02 :00 

Mercredi 09/01/2013 Communication professionnelle  interpersonnelle  15 :00 02 :00 

Vendredi 11/01/2013 Information financière  et montages comptables  09 :00 02 :00 

Samedi 12/01/2013 Finance d’entreprise  09 :00 02 :00 

Mardi 15/01/2013 
Comptabilité approfondie I 09 :00 02 :00 

Anglais  des affaires 12 :00 02 :00 

Mercredi 16/01/2013 
Droit des sociétés  09 :00 02 :00 

Le référentiel de contrôle interne 12 :00 02 :00 

 

 



 

   

                 

                      UNIVERSITE DE TUNIS                                                                    Année Universitaire : 2012/2013 

    Ecole Supérieure des Sciences Economiques et Commerciales 

                       -Service Pédagogique-  

 
 

Calendrier des examens  -  session  Janvier 2013 

Mastère  Professionnel Commerce International  M1    
 

 Journée & Date  Matière  Horaire  Durée  

Vendredi 04/01/2013 Intelligence économique  12 :00 02 :00 

Samedi 05/01/2013 Marchés européens  12 :00 02 :00 

Lundi 07/01/2013 Marketing international 12 :00 02 :00 

Mardi 08/01/2013 Risques financiers internationaux  12 :00 02 :00 

Mercredi 09/01/2013 Management international 09 :00 02 :00 

Jeudi 10/01/2013 Politique et stratégie d’internationalisation 12:00 02 :00 

Vendredi 11/01/2013 Environnement économique international  12 :00 02 :00 

Mardi  16/01/2013 E-commerce 12 :00 02 :00 

 

 



   

                 

                      UNIVERSITE DE TUNIS                                                                    Année Universitaire : 2012/2013 

    Ecole Supérieure des Sciences Economiques et Commerciales 

                       -Service Pédagogique-  

 
 

Calendrier des examens  -  session  Janvier 2013 

Mastère professionnel  M. R. H      
 

 Journée & Date  Matière  Horaire  Durée  

Vendredi 04/01/2013 Management stratégique des R H  12 :00 02 :00 

Samedi 05/01/2013 Responsabilité sociale de l’entreprise 12 :00 02 :00 

Lundi 07/01/2013 Mutations de la fonction et rôles du DRH  12 :00 02 :00 

Mardi 08/01/2013 Economie de l’innovation  12 :00 02 :00 

Mercredi 09/01/2013 Droit du travail 12 :00 02 :00 

Vendredi 11/01/2013 
Comportement organisationnel et mobilisation des 

hommes au travail 

12 :00 02 :00 

Mardi 15/01/2013 Economie du travail  12 :00 02 :00 

Mercredi 16/01/2013 
Communication interne  09 :00 02 :00 

Anglais 12h :00 02 :00 

 

 



   

 

                 

                      UNIVERSITE DE TUNIS                                                                    Année Universitaire : 2012/2013 

    Ecole Supérieure des Sciences Economiques et Commerciales 

                       -Service Pédagogique-  

 
 

Calendrier des examens  -  session  Janvier 2013 

Mastère de Recherche «Economie du Développement Régional M1  »      
 

 Journée & Date  Matière  Horaire  Durée  

Vendredi 04/01/2013 Microéconomie avancée  09 :00 03 :00 

Samedi 05/01/2013 Droit de l’urbanisme  09 :00 03 :00 

Lundi 07/01/2013 Modélisation macroéconomique  09 :00 03:00 

Mardi 08/01/2013 Econométrie appliquée humaines  09 :00 02 :00 

Mercredi 09/01/2013 Economie de l’innovation 09 :00 02 :00 

Jeudi 10/01/2013 Anglais spécialisé 09 :00 02 :00 

Vendredi 11/01/2013 Statistiques régionales 09 :00 02 :00 

Mardi 15/01/2013 Politiques d’aménagement du territoire 09 :00 02 :00 

 

 

 



 

 

                 

                      UNIVERSITE DE TUNIS                                                                    Année Universitaire : 2012/2013 

    Ecole Supérieure des Sciences Economiques et Commerciales 

                       -Service Pédagogique-  

 
 

Calendrier des examens  -  session  Janvier 2013 

Mastère de Recherche «Macroéconomie et Finance Internationale 

M1  »      
 

 Journée & Date  Matière  Horaire  Durée  

Vendredi 04/01/2013 Innovation et gouvernance  économique 09 :00 02 :00 

Samedi 05/01/2013 Gouvernance de la mondialisation 09 :00 03 :00 

Mardi 08/01/2013 Macroéconomie monétaire et financière 09 :00 03 :00 

Mercredi 09/01/2013 Econométrie1 09 :00 02 :00 

Jeudi 10/01/2013 Analyse de risque financier 09 :00 02 :00 

Vendredi 11/01/2013 Théorie monétaire  09 :00 02 :00 

Mardi 15/01/2013 Marché international des capitaux 09 :00 02 :00 

 

 

 



 

                 

                      UNIVERSITE DE TUNIS                                                                    Année Universitaire : 2012/2013 

    Ecole Supérieure des Sciences Economiques et Commerciales 

                       -Service Pédagogique-  

 
 

Calendrier des examens  -  session  Janvier 2013 

Mastère professionnel «Management des ressources humaines M2 »      
 

 Journée & Date  Matière  Horaire  Durée  

Vendredi 04/01/2013 Santé, bien être et stress au travail 09 :00 02 :00 

Samedi 05/01/2013 Droit de la sécurité sociale 12 :00 02 :00 

Lundi 07/01/2013 Anglais 12 :00 02 :00 

Mardi 08/01/2013 Audit social 12 :00 02 :00 

Mercredi 09/01/2013 Gestion et prévision des conflits 09 :00 02 :00 

Jeudi 10/01/2013 Coaching 09 :00 02 :00 

Vendredi 11/01/2013 E- GRH 09 :00 02 :00 

Mardi 15/01/2013 Gestion internationale des ressources humaines  12 :00 02 :00 

Mercredi 16/01/2013 Séminaire de méthodologie 09 :00 02 :00 

 

 

 



 

                 

                      UNIVERSITE DE TUNIS                                                                    Année Universitaire : 2012/2013 

    Ecole Supérieure des Sciences Economiques et Commerciales 

                       -Service Pédagogique-  

 
 

Calendrier des examens  -  session  Janvier 2013 

Mastère professionnel «Entrepreneuriat dans l’économie numérique 

M2 »      
 

 Journée & Date  Matière  Horaire  Durée  

Lundi 07/01/2013 Financement de l’innovation  12 :00 02 :00 

Mardi 08/01/2013 Trade finance 12 :00 02 :00 

Jeudi 10/01/2013 Stratégie de l’entreprise  12 :00 02 :00 

Vendredi 11/01/2013 Coût et décision 12 :00 02 :00 

Mardi 15/01/2013 Création d’entreprise et structures d’appui 09 :00 02 :00 

 

 

 



 

                 

                      UNIVERSITE DE TUNIS                                                                    Année Universitaire : 2012/2013 

    Ecole Supérieure des Sciences Economiques et Commerciales 

                       -Service Pédagogique-  

 
 

Calendrier des examens  -  session  Janvier 2013 

Mastère professionnel «Entrepreneuriat dans l’économie numérique 

M1 »      
 

 Journée & Date  Matière  Horaire  Durée  

Vendredi 04/01/2013 Gestion et conduite de projet 12 :00 02 :00 

Samedi 05/01/2013 Economie de l’entreprise  12 :00 02 :00 

Lundi 07/01/2013 Techniques quantitatives d’études de marché 12 :00 02 :00 

Mardi 08/01/2013 Analyse et évaluation de projet 09 :00 02 :00 

Mercredi 09/01/2013 Création reprise de l’entreprise  09 :00 02 :00 

Vendredi 11/01/2013 Stratégie et mise en œuvre de la qualité totale  12 :00 02 :00 

Mardi 15/01/2013 Economie du travail 12 :00 02 :00 

Mercredi 16/01/2013 
Propriété intellectuelle 09 :00 02 :00 

Economie numérique 12 :00 02 :00 

 

 

 



 

 

                 

                      UNIVERSITE DE TUNIS                                                                    Année Universitaire : 2012/2013 

    Ecole Supérieure des Sciences Economiques et Commerciales 

                       -Service Pédagogique-  

 
 

Calendrier des examens  -  session  Janvier 2013 

Mastère professionnel «Commerce International M2 »      
 

 Journée & Date  Matière  Horaire  Durée  

Vendredi 04/01/2013 Financement, garantie, paiements internationaux 09 :00 02 :00 

Samedi 05/01/2013 Techniques du commerce international 12 :00 02 :00 

Lundi 07/01/2013 Normalisation internationale 09 :00 02 :00 

Mardi 08/01/2013 Fiscalité internationale 09 :00 02 :00 

Mercredi 09/01/2013 Analyse des données 09 :00 02 :00 

Jeudi 10/01/2013 Distribution et implantation à l’étranger  09 :00 02 :00 

Vendredi 11/01/2013 Compétitivité des entreprises 09 :00 02 :00 

Mardi 15/01/2013 Organisations internationales 09 :00 02 :00 

 

 

 



                 

                      UNIVERSITE DE TUNIS                                                                    Année Universitaire : 2012/2013 

    Ecole Supérieure des Sciences Economiques et Commerciales  

 
 

Calendrier des examens  -  session  Janvier 2013 

Mastère professionnel «Comptabilité Contrôle Audit ADFC M2  »      

 

Journée & Date  Matière  Horaire  Durée  

Lundi 07/01/2013 Audit financier 09 :00 02 :00 

Mardi 08/01/2013 Outils de collecte d’information et d’analyse des problèmes 09 :00 02 :00 

Mercredi 09/01/2013 Norme IFRS pour les PME 09 :00 - 

Jeudi 10/01/2013 Gouvernance 09 :00 - 

Vendredi 11/01/2013 Finance des marchés  09 :00 02 :00 

Samedi 12/01/2013 
Code de déontologie des experts comptables 09 :00 02 :00 

Transmission de l’entreprise 12 :00 01 :00 

Mardi 15/01/2013 
Ingénierie financière 09 :00 02 :00 

Commissariat aux comptes 12 :00 02 :00 

Mercredi 16/01/2013 Entreprises en difficultés 09 :00 01 :00 

Jeudi 17/01/2013 Fiscalité internationale 09 :00 02 :00 

Vendredi 18/01/2013 Contentieux fiscal 09 :00 02 :00 

 

 

 

 



 

                 

                      UNIVERSITE DE TUNIS                                                                    Année Universitaire : 2012/2013 

    Ecole Supérieure des Sciences Economiques et Commerciales 

                       -Service Pédagogique-  

 
 

Calendrier des examens  -  session  Janvier 2013 

Mastère professionnel «Ingénierie et analyse économique  M2»      
 

 Journée & Date  Matière  Horaire  Durée  

Lundi 07/01/2013 Analyse et politique économique  09 :00 02 :00 

Mardi 08/01/2013 Enquête et sondage 09 :00 02 :00 

Mercredi 09/01/2013 Technique de simulation  09 :00 02 :00 

Jeudi 10/01/2013 Econométrie pour la finance, assurance et banque  09 :00 02 :00 

Vendredi 11/01/2013 Data mining et statistique décisionnelle 09 :00 02 :00 

Samedi 12/01/2013 Risk management quantitatif 12 :00 02 :00 

Mardi 15/01/2013 
Introduction au SAS  09 :00 02 :00 

Anglais  12 :00 02 :00 

Mercredi 16/01/2013 Méthodologie de recherche  09 :00 02 :00 

 

 

 



 

                 

                      UNIVERSITE DE TUNIS                                                                    Année Universitaire : 2012/2013 

    Ecole Supérieure des Sciences Economiques et Commerciales 

                       -Service Pédagogique-  

 
 

Calendrier des examens  -  session  Janvier 2013 

Mastère de recherche «Economie du développement régional M2 »      
 

 Journée & Date  Matière  Horaire  Durée  

Vendredi 04/01/2013 Mondialisation et développement durable  09 :00 02 :00 

Samedi 05/01/2013 Economie spatiale 09 :00 02 :00 

Lundi 07/01/2013 Politiques publiques et développement territorial 09 :00 02 :00 

Mardi 08/01/2013 Méthodologie de recherche 09 :00 02 :00 

Mercredi 09/01/2013 Techniques de communication 09 :00 02 :00 

Jeudi 10/01/2013 Choix de localisation et dynamiques régionales 09 :00 02 :00 

Vendredi 11/01/2013 Econométrie spatiale 09 :00 02 :00 

Samedi 12/01/2013 Economie de  développement rural 09 :00 02 :00 

Mardi 15/01/2013 Anglais spécialisé 09 :00 02 :00 

Mercredi 16/01/2013 Finances publiques : aspects national et local  09 :00 02 :00 

 

 

 



                 

                      UNIVERSITE DE TUNIS                                                                    Année Universitaire : 2012/2013 

    Ecole Supérieure des Sciences Economiques et Commerciales 

 

Calendrier des examens  -  session  Janvier 2013 

Mastère de recherche « Macroéconomie et Finance Internationale M2   »      
                     

Journée & Date  Matière  Horaire  Durée  

Vendredi 04/01/2013 Croissance endogène éducation et croissance 09 :00 02 :00 

Samedi 05/01/2013 Développement récent de la mac appliquée et économétrie  09 :00 02 :00 

Lundi 07/01/2013 
Mondialisation financière  09 :00  02 :00 

Croissance économique comparée 12 :00 

Mardi 08/01/2013 
Macro approfondie et modèles dynamiques en éco ouverte 09 :00 02 :00 

Intégration européenne et politiques fiscales 12 :00 

Mercredi 09/01/2013 Mondialisation et th des échanges internationaux 09 :00 02 :00 

Jeudi 10/01/2013 Analyse multicritère des inég et de la pauv 09 :00 02 :00 

Vendredi 11/01/2013 Anal des marchés financiers et prev macroéconomiques 09 :00 02 :00 

Samedi 12/01/2013 
Intégration européenne et échanges inter 09 :00 02 :00 

Anglais économique 12 :00 

Mardi 15/01/2013 
Méthodologie et épistémologie 09 :00 02 :00 

Gouvernance et développement économique  12 :00 

Mercredi 16/01/2013 
Aide au développement et finances publiques 09 :00 02 :00 

Intégration  euro-méditerranéenne  12 :00 

 

 

 

 



 

 

                 

                      UNIVERSITE DE TUNIS                                                                    Année Universitaire : 2012/2013 

    Ecole Supérieure des Sciences Economiques et Commerciales  

 
 

Calendrier des examens  -  session  Janvier 2013 

Mastère professionnel «Comptabilité Contrôle Audit ADI M2  »      
 

Journée & Date  Matière  Horaire  Durée  

Lundi 07/01/2013 Les systèmes d’information 09 :00 02 :00 

Mardi 08/01/2013 L’auditeur interne et la Fraude 09 :00 02 :00 

Mercredi 09/01/2012 Auditeur au milieu industriel  12 :00 - 

Jeudi 10/01/2013 Méthodologie et Approches d’audit interne 12 :00 02 :00 

Vendredi 11/01/2013 Audit en milieu d’assurance 09 :00 - 

Samedi 12/01/2013 COBIT  12 :00 02 :00 

Mardi 15/01/2013 
Code de  déontologie 09 :00 02 :00 

Statistiques et techniques  d’échantillonnage 12 :00 02 :00 

Mercredi 16/01/2013 
Outil de collecte d’information et d’analyse de problème  09 :00 02 :00 

Audit en milieu bancaire  12 :00 - 

Jeudi  17/01/2013 
Audit fiscale 09 :00 02 :00 

Norme audit interne 12 :00 02 :00 

Vendredi 18 /01/2013 Audit financier 09 :00 02 :00 

 


